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Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Minerava° 

MEMORANDO N ° 12 /2008 

AO: SR. DEOLINO ALVES DA SILVA — DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS. 

Conforme oficio n° 01/2007 enviado por José de Salles Filho, 
Processo n° 01637.1996.005.23.00-0, tramitado na 5' Vara do Trabalho, CPF 
141.086.661-00, encaminhamos a Guia de Recolhimento do Deposito 
Judicial que comprova a retenção e recolhimento do imposto devido em 
virtude do pagamento dos direitos trabalhistas do referido contribuinte. 

Atenc.osamente, 

li .cilf h 
al-ci - V lante 

OAB/MT —8 2 —E 

Visto. 

Ne 
Assesor J dico 

Av. Gonçalo Antunes de Barros.2.970 - Planalto 
CEP 78.050-300 - ,l;ulana -- Mato Grosso 
Fone: (65) 653-2276 :,65) 0.53 3200 
E-mail metamatdp@bol.com.br dtmetamat@ibest.com.br 
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OFICIO N° 01/2008 

Ao 
Ilustríssimo Senhor 
JOÃO JUSTINO PAES DE BARROS 
Presidente da METAMAT 
NESTA 

Senhor Presidente. 

Cuiabá, 02 de Abril de 2008. 

TM E TA MAT!
ns 

Reportamo-nos ao expediente, Oficio n° 01/2007, de 24 de setembro de 2007, 
deste ex servidor da CODEMAT, em que solicito a Vossa Senhoria para 
retificar a DIRF e Incluir o Sr. José de Salles Filho. 

Informo a Vossa Senhoria, que fui funcionário da empresa CODEMAT, na 
função de motorista de: 30/12/1980 a 30/06/1996. 

Em 12/06/2007 recebi através do tribunal regional do trabalho 23° Região 5° 
vara do Trabalho de Cuiabá, processo 01637/1996, indenização trabalhista. 

• Desta indenização foi retido imposto de renda no valor de R$ 8.247,81 (Oito mil 
duzentos e quarenta e sete reais e oitenta e um centavos), código 5936 
conforme copia anexa. 

Tenho a informar que na data base de 2006, fiz a declaração de imposto de 
renda com o intuito de receber devolução do referido valor retido. Ocorre que 
minha declaração esta retida na Secretaria da Receita Federal, Pelo motivo da 
METAMAT não haver informado/incluído meu nome na DIRF. 

Ocorre que por Inúmeras vezes já me desloquei até essa empresa, e falar com 
diversos funcionários para sanar esta pendência, ate agora sem sucesso. 
Motivo pelo qual estou suplicando a sua ajuda para resolver esta situação 
bastante desagradável. 

Segue em anexo documentações da receita federal onde informa o motivo da 
declaração não ter sido restituida e oficio 01/2007. 

Ao ensejo apresento os meus votos de apreço e consideração. 

Atenciosamente. 

JOSÉ D 
CPF: 1 

• 

S FILHO 
61-00 

A(e,e 

1A41-

7-e 
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Se taria da Receita Federal do Brasil - IRPF 'Consulta Restituição 2007 - Desenvolvido pe... Página 1 de 1 

Situação das Declarações IRPF 2007 

Prezado Contribuinte (CPF 141.086.661-00), 

JOSE SALLES FILHO 

Sua declaração apresenta pendências, que podem ser consultadas neste link. 

LF1/1 E TA MAT!
ls 

Rub  41 

Observações: 
a) Para essa consulta será necessário informar o número do recibo de entrega da última 
declaração apresentada. 
b) Caso possua certificado digital, as pendências podem ser consultadas com maiores 
detalhes através do Atendimento corn Certificado Digital. 

Em Brasilia - DF 02/04/2008 16:38 

Anos anteriores: 2006 - [ Consultar Voltar , t oaf, a ra p• p o9
p 

https://www.rece ita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATRJO/ConsRest/Atual.app/RESTITUICAO.... 02/04/2008 



.; SAcjetaria da Receita Federal do Brasil - Sistema desenvolvido pelo SERPRO 

Extrato Simplificado do Processamento METAMAT 

Página 1 de I 

CPF : 141.086.661-00 

Nome: JOSE SALLES FILHO 

Fls.

Rub. 2007 
Declaração: IRPFAno-Calendário: 2006 

Tipo: Retificadora Entrega: 20/04/2007 11:29hLocal: Internet 

Modelo: CompletoDeclaração: EM 
PROCESSAMENTO 
Situação 
em: 02/04/2008 ás 16:16:11 

A Receita Federal do Brasil disponibiliza para usuários possuidores de certificado digital um Centro 
Virtual de Atendimento ao Contribuinte (e-CAC), onde poderão ser encontradas informações mais 
detalhadas sobre o processamento de sua DIRPF bem como a disponibilização de outros serviços. 

informações Adiciona is 
Pendência: Declarante e/ou dependente não informado em Dirf 

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL. 
Emitido no dia 02/04/2008 às 16:16:11 h 

[ Voltar

• 

P urf, p iL) 
Para ,ri-rp' 

https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATRJO/Dirpf/ExtratoSimplificado/EXTR... 02/04000R 
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OFICIO N° 01/2007 Cuiabá, 24 de Setembro de 2007 

O 

Ao 
Ilustrissimo Senhor 
JOÃO JUSTINO PAES DE BARROS 
Presidente da METAMAT 
NESTA 

Senhor Presidente. 

METAMAT 
Rs  

Rub 

Informo a Vossa Senhoria, que fui funcionário da empresa CODEMAT, na 
função de motorista de: 30/12/1980 a 30/06/1996. 
Em 12/06/2007 recebi através do tribunal regional do trabalho 23° Região 5° 
vara do Trabalho de Cuiabá, processo 01637/1996, indenização trabalhista. 
Desta indenização foi retido imposto de renda no valor de R$ 8.247,81 (Oito mil 
duzentos e quarenta e sete reais e oitenta e um centavos), código 5936 
conforme copia anexa. 

• Tenho a informar que na data base de 2006, fiz a declaração de imposto de 
renda com o intuito de receber devolução do referido valor retido. Ocorre que 
minha declaração esta retida na Secretaria da Receita Federal, Pelo motivo da 
Metamat não haver informado/incluído meu nome na DIRF. 
Ocorre que por Inúmeras vezes já me desloquei até essa empresa, e falar com 
diversos funcionários para sanar esta pendência, ate agora sem sucesso. 
Motivo pelo qual estou solicitando a sua ajuda para resolver esta situação 
bastante desagradável. 

• 

• 

• 

-0 

Ao ensejo apresento os meus votos de apreço e consideração. 

Atenciosamente. 

JOSÉ 
CPF: 

S FILHO 
.661-00 
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PODER JUDICIÁRIO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23' REGIÃO 

NÚCLEO DE COORDENAÇÃO JUDICIARIA 
Avenida Rubens de Mendonça, 3355 - Cento Politico Administrativo 

Cuiabá-MT- CS': 78.050.000 -Tel. 3648-4112 

OF. N. 550/2005 - TRT.DGCJUD 
Culabi, 21 de novembro de 2005 (2' 1) 

A Ilustrissima Senhora 
MARILICE DE MATTOS 
Gerente de Atendimento - Agência da Caixa Econômica Federal - TRT 

Assunto: Abertura de contas e transferência de valores 

Senhora Gerente, 

-METAMAT 
Els (06

Cumprindo determinação judicial, solicito de Vossa Senhoria a abertura 
de conta(s) judicial(ais) especifica(s), para a(s) parcela(s) abaixo discriminada(s), 
transferindo-lhe(s) o(s) valor(es) da conta n.° 2685.042.41.000-0, pertencente a 
METAMAT. 

PROCESSOS EXEQUENTES REFERENCIAS Valores R$ 
, 01434.1995.002.23.00-4 Mauricio Lucio Nantes Custas 3.151,80'.

Hon. Periciais 1.547,24 
TOTAL 4.699,04 

41/113T-19100100111k00004,44 Josi de SidegliDtõ ' Credito Liq. Exeq. 38.504,77; 
..IRRF — 14' 

Hon. Hon. Periciais 1.031,281 
INSS Laboral - 1.918,38' 
INSS Patronal 7.174.11" 

-itasidearrI tt=.. .'i ltn9:62-.7' 
01548.1994.005.23.00-2 José Dorival da Silva p Credito Liq. Exeq. 45.170,74 

IRRF 11.699,86 
Hon. Periciais 776,83 
INSS Laboral 1.410.02 
INSS Patronal 5076,08 
Custas 1.187.73 
TOTAL 65.321,26 

Atenciosamente, 

R 
Coordenad 

rv 
Núcleo de Conciliaçã 

.M110 • 
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Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrosscnse de Minera95o 

• Memorando n ° 012/2008. 

• 

• 

Cuiabá, 13 de março de 2008. 

Da: Divisão Recursos Humanos 
Ao : Departamento Jurídico 

Conforme TERMO DE REINTIMAÇÃO FISCAL (anexo), solicitamos que 

nos informe, conforme exemplo abaixo, os valores individuais das ações trabalhistas pagas no 

ano de 2006. Atentamos ao fato do valor das verbas rescisórias e verbas indenizatórias, 

cabendo a cada caso a incidência acordada. 

Tomamos proveito para solicitar também, os pagamentos referentes ao ano de 2007, 

evitando assim uma nova intimação da SRFB. 

CPF Beneficiário Valor Bruto INSS Imposto de Renda 

Certos que seremos atendidos no prazo, antecipadamente grato. 

Atenciosamente, 

Dahlia Alves da Silva Neto 
Div. RH. 

METAMAT 

Av. Gonçaio Antunes de Barros,2.970 Planalto CEP 78.050-300 
• Fone: (65) 3613 9000 

Culaba Mato Grosso 
deolinoneto@metamat.mt.gov.br 

Alt 
"V 
METAMAT 

/45 

of 
Mato 'Grosso 



METAMAT 

- laressado 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO METAMAT 
Av. Gonçalo Antunes Barros, 2970 - Carumbé - CEP. 78050-300 - Cuiabá - MT 

PABX: (65) 653-2276 / Fax: (65) 653-3200 
*04

!A!d?PrIsso::: 
Número 

1123/2007 

JOSE DE SALLES FILHO 

- Assunto 

REF OFICIO NO 01/2007. 

DECLARAÇÃO IMPOSTO RENDA. 

 Moviment 

Data Órgão 

2419/07 DIR. PRESIDENTE 

C  . Data órgão RObrica 

tt 

• 

',pal lEGIUll 

N°. /Ano do Processo Juntado Data da Juntada Nome do Interessado Observações 

I 

_ 

• 



OFICIO N° 01/2007 Cuiabá, 24 de Setembro de 2007 

• Ao 
Ilustríssimo Senhor 

▪ JOÃO JUSTINO PAES DE BARROS 
Presidente da METAMAT 
NESTA 

Senhor Presidente. 

Informo a Vossa Senhoria, que fui funcionário da empresa CODEMAT, na 
função de motorista de: 30/12/1980 a 30/06/1996. 
Em 12/06/2007 recebi através do tribunal regional do trabalho 23° Região 5° 
vara do Trabalho de Cuiabá, processo 01637/1996, indenização trabalhista. 
Desta indenização foi retido imposto de renda no valor de R$ 8.247,81 (Oito mil 
duzentos e quarenta e sete reais e oitenta e um centavos), código 5936 
conforme copia anexa. 
Tenho a informar que na data base de 2006, fiz a declaração de imposto de 

• renda com o intuito de receber devolução do referido valor retido. Ocorre que 
minha declaração esta retida na Secretaria da Receita Federal, Pelo motivo da 
Metamat não haver informado/incluído meu nome na DIRF. 
Ocorre que por Inúmeras vezes já me desloquei até essa empresa, e falar com 
diversos funcionários para sanar esta pendência, ate agora sem sucesso. 
Motivo pelo qual estou solicitando a sua ajuda para resolver esta situação 
bastante desagradável. 

4) Ao ensejo apresento os meus votos de apreço e consideração. 

Atenciosamente. 

JOSÉ 
CPF: 

S FILHO 
661-00 
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CAIXA . Guia para Depósito Judicial Trabalhista 
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Para obtenção de ID Depósito 
Processo n° 
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Depósito em 

1 I 1. Dinheiro 2. Cheque 
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IS II.869,96 • .-• , - 
1 
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a14) Data de atualização 
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. , .. i 
(5) Editais (6) INSS redarrente 

(7) INSS reclamado (8) Custas (9) Emolumentos (10) I,n4esbnd. f (11) Multas (12) Honorários advoceticios 

(13) Honorárias pencials 
(a) Engenheiro (b) Contador (c) Documentoscõpio I 

: 

(0) 11111 11011 ; / ' 
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. . '., A 

(I) Mick* (f) Outras paridas 

14)  Outros Observações Opcional - Uso do Orgito expedidor 
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Para obtenção de ID Depósito 
Process° n• I 

00073.1995.001.23.004 
1RDRoPikl I 

i 23` I 

acesse 
Orpliallitra 

• - ‘ - - • 

www.caiz.a.gov.kr, 
10 do delgisillt 

cordintopo 

W du }ski. 

) ( c°74 ) c) ig  L.,2) Pare prkneiro -•
fornecido 

$010 sistema PO** 

ID DapCiallo 

3. Epi 

1 V. 'MAU CUMIA 
o • 

(NUMAda 
W do 

ASuRecinudo 

METAMAT 
CPFKMJ-114WRecherisdo 

Autoriliecarimas 

Depositente 

-- 

losii de Rake Fillers 

CPFKIJPJ - AutodRadernanle 

I CPFICSIPJ Oripern do dowager) - ecolikaJ fir axles - Depositinte 

Moat° do claptrap 

1. Oirentle do Jul= 2. Pagsmssio 3. Consignecao em polo. 4. Outros 

Depfieito I Valor total (aornaldrio dosapripaii1 014) 

Ng 599.5, 

Dodo tho silimi900 - 

11493 

ern 

1 I '° ° 2. isus 1 
v lair rz) POTS/Conte 

Cubs 

vinculeds (4) Lairiliro 

. 
(5) Edisto I 

Ri 
(f ) pr!nalysi 

(7) NOS reolentedo 

(3) Aims (5) rsderranb 

599,55 
HixioiddotradS918118:191 (10) Impel° de fliai;•• 

• 

(11) Item ' (8) (9) Emolument= .(12) 

13) Honorer-ice wicker 

(o) Esgishibo 

(14) Oulres 

(b) Contedor 

Obrervaggss 
I

(c) Documenloscdpio 

I freloirPsto 19)5188140 I
(f) Outs midst 

I Opcionel - Uso do Orgio experldor 

I Guia n° 

Pelo presents autorizo o(a)Sr(a)  CPF/CNPJ 

ou seu procurador Dr(a)  , CPF 

de R$ 

Data de amiss& identificaçâo do Juiz 

, a receber a importáncia 

, acrescidos de juros e correção monetária devidos a partir da data do depósito, já deduzido o Imposto de Renda. 

Valor bruto (R$) 

CPUF (RS) 

Recebi em 

Assinatura do Juiz 

Autenticação mecónica do deposito 

Liquido (RS 
CEF2685160624051i7042001482 579,55RniO4P 
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Para obtenção de ID Depósito 
Processo ri* 

00073.1991.001.23.00•2 I 23' I 

acesse www.caixa.gov.br. 
lipo de dapailb 

2. Em corilinunio 
... 

1 rc OM 0211111 JIM= 

Para primeiro depeelto, 
fornecido • 

peioisternae 

_ 

1 V. TRAasigABA ..1:NIABAL 
fr do R) Depdello 

Rken.d....b 

METAMAT 
.- :',.., . 

- 
CPF/CNPJ - fkaulReciarnatio 

, 

kid de Sidee-Filhe 

CPF/CNPJ - Aulor/Radsresnis 

Daporilefes 

i CPFK:14PJ Origem do &Web - 8co/Agi N. cords -Nepalese* 

12

 

Motivo do dapt5ello 

I 1. Granites do Juizo 2. Pawner*, 3. Consignapao em pgto. 4. Outrai 

I Depósito em 

I 1. °Meat° 2. Cinque ._. . . 
13) 

Valor aibil dos 1 814) Deb de aluelzsgao (sornalisio memos I 

WS 6.5111..32 (1) Valor principal (2) FGTS/Conte vinculada I Juros • (4) Wadi° (5)EIbis (8) INSS redernanie 
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Errallrlheio 

Oulrost 
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ObeavapSes 
I (c) Documentoscdpb I 118181111101 1 (e)Islidke (') °Was parities 

I Opcional - Liso do órgio eqiedIdor 

Guia n° 
twesenteautorizoo(a)Sr(a) ,CPF/CNPJ 

procuradorDr.(a)  ,CPF ,aremberaimportânda 

 , acrescidos de juros e correigio monetária devidos a partir da data do depósito, já deduzido o Imposto de Rends. 
emissão 1 Identificação do Juiz 

Recebi em 
Assinatura do Juiz 

Autenticação mecAnica do depósito 

CEF268516062005118042001486 6 liR,32PDtOOP 
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CAIXA Guia para Deposito Judicial Trabalhista 
Levantamento do Depósito (Alvará) 

Para obtenção de ID Depósito acesse www.caixa.gov.br.
Processo Fr 

00073.1995.001.23.00-2
Riulisidamado 

I TRTIRefliks I Combo/Vera 

I 23111 1 V. TIAILAIIABA 

METAMAT 

llpo de depeallb 
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, CUMIA 

wenro 3 5 -0 
/Viands 

Para primeiro depdaib, 
fomecido 

polo siderna 

AutodRadamenie 

Depositante 
ksi do; Sala Rho 

Molivo do depÓe1 I Deposit° am 
2 1 1. Dwarves do Jubto 2. Pageminto 3. Consignecilo em Mo. 4. °tame 1. Dinheiro Chine" 

I CPF/CNPJ - Depoeilenle 

Valor loiel (eorneltido dos canape 1.14) 

N. do ID Deposit° 

CPF/CNPJ - Ritu/Raciarnedo 

CPF/CNPJ - Autorinedemanie 

Origem do depdello - Sco/AgJ N. cores 

Dale de aluellzegio 
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(b) Cceeicke 

Obeemicõee 

(c) Documerilosodpio 

- I (e) Dekko 

(12) Honoridos adirocaddos 

I (I) Dube, prides 

Opcionsi - Ueo do dub expedittor 

Guia n° 
Pelo presente autorizo o(a)Sr(a)  CPF/CNPJ 

ou seu procurador Dr.(a)  , CPF , a receber a importância 

de R$ , acrescidos de juros e correotio monetária devidos a partir da data do depósito, já deduzido o Imposto de Renda. 
Data de emissbo I Identificacio do Juiz 

Valor brtrto (R$) Recebi em 

CPMF (R$) 

Líquido (R$) 

Assinatura do Juiz 

Autenticactio mecânica do depósito 
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CAIXA Gula para Depósito Judicial Trabalhista 
Levantamento do De sito(Alvará 
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Para obtenção de ID Depósito 
Processo n• 

00073.I.995.001.23.00-2 I 
I TRT/R10110 
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I itesdioNars 
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- . - 
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tomeddo 
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Mliatielpio 
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CPFP:21PJ - AulortRedsments 
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Opcionel - Uso do *plc expedidor 

I Guia n° 

Pelo presente autorizo o(a) Sr(a)  CPF/CNPJ 

ou seu procurador Dr.(a)  ,CPF , a receber a importlincia 

de R$ , acrescidos de juros e correçáo monetária devidos a partir da data do depósito, já deduzido o Imposto de Renda. 
Data de emisslio I identilicactio do Juiz 

Valor brut° (89) Recebi em 

CPMF (Rs) 

Liquid° (89) 

Assinatura do Juiz 

Autenticagho mecânica do deposito 
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